Дело № 1-282/2025 (1-1093/2024;) 

(УИД) 05RS0031-01-2024-007866-81

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Махачкала 24 июня 2025 г.

Ленинский районный суд г.Махачкалы Республики Дагестан в составе:

председательствующего- судьи Исаева Р.А.,

при секретаре судебного заседания Бахмудовой С.Н.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Ленинского района г.Махачкалы Азизова А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Гаджиева Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> РД, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: РД, 

<

адрес>, судимой: 

- 10 сентября 2024 г. Ленинским районным судом г.Махачкалы РД по ч.3 ст.234 УК РФ к штрафу в размере 20 000 рублей (штраф уплачен 05 октября 2024 г.),

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - ч.1.1 ст.226.1 и ч.3 ст.234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза либо Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Примерно с начала 2021 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Российской Федерации Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза (далее по тексту – ЕврАзЭС) сильнодействующих веществ в крупном размере, руководствуясь корыстным мотивом и будучи осведомленной о противоправности своих действий, стала приобретать в 

<

адрес> у неустановленных следствием лиц препараты для похудения с наименованием: «FATZOrb», «BLACK PANTHERS» и «A1», а также препараты других наименований, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, о чем ей было заведомо известно, и которые в последующем хранила в арендуемом ею торговом павильоне № «ORZAX», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта как на территории Российской Федерации так и за ее пределами неопределенному кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ и незаконного материального обогащения.

Осуществляя задуманное, ФИО1 с целью привлечения потенциальных покупателей создала в социальной сети «Инстаграм» информационно-телекоммуникационной сети Интернет страницу под аккаунтом «ORZAX_05», где разместила объявление о реализации различных препаратов для похудения, а также поместила фото и видео материалы препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин. Помимо созданного аккаунта «ORZAX_05» в социальной сети «Инстаграм», ФИО1 поддерживала контакты с потенциальными покупателями сильнодействующих веществ, используя абонентский №, к которому была привязана принадлежащая ей банковская карта, а также посредством мессенджера по мгновенному обмену текстовыми и голосовыми сообщениями «WhatsApp». Кроме этого, для удобства мониторинга посылок и облегчения поставок препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, в субъекты Российской Федерации, а также в иностранные государства ФИО1 использовала мобильное приложение «Почта России», которое установила на свой мобильный телефон модели «Айфон 15 Про Макс».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную контрабанду сильнодействующих веществ, ФИО1 примерно в начале июня 2023 г., более точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приобрела в 

<

адрес> у неустановленного следствием лица очередную партию препаратов под наименованием «FATZOrb, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой не менее 92,58 грамм, о чем ей было заведомо известно. Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ФИО1 примерно ДД.ММ.ГГГГ посредством своего аккаунта «ORZAX_05» в социальной сети «Инстаграм» приняла от неустановленного следствием лица заказ на поставку в Республику ФИО3 препарата для похудения под названием «FATZOrb», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, и получила на принадлежащую ей банковскую карту предварительную оплату в сумме 1500 рублей. Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов, более точное время, следствием не установлено, находясь в торговом павильоне № «ORZAX», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, в нарушение «Положения о порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №», согласно которому, ввоз в РФ и вывоз из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ, подготовила к контрабандой поставке международное почтовое отправление в виде посылки, в которую поместила 36 капсул с наименованием «FATZOrb», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин общей массой 8,52 грамм, после чего, используя свой мобильный телефон модели «Айфон», посредством мобильного приложения «Почта России» произвела Онлайн регистрацию международного почтового отправления (далее по тексту – МПО) в отделении ФГУП «Почта России» №, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И. Шамиля, 

<

адрес>, в пункт назначения: г.ФИО4 Республики ФИО3 на имя ФИО5 и получила трек № RR 188141048 RU МПО. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 в этот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, прибыла в отделение ФГУП «Почта России» №, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И. Шамиля, 

<

адрес>, с целью фактической отправки МПО, в котором находился препарат с наименованием «FATZOrb», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин массой 8,52 грамм в г.ФИО4 Республики ФИО3, адресованное на имя ФИО5, где оно было принято оператором отделения связи. Тем самым ФИО1 выполнила все необходимые действия, направленные на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. Однако, данное МПО не было доставлено адресату в г. ФИО4 Республики ФИО3 в связи с наличием подозрения на незаконность содержимого посылки, после чего МПО было возвращено в отдел не розданных почтовых отправлений УФПС по РД, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 45 минут по 10 часов 45 минут, сотрудниками ОБКН Дагестанской таможни в рамках реализации оперативной информации и пресечения контрабанды сильнодействующих веществ на основании постановления № Советского районного суда 

<

адрес> РД от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений» - в помещении ФГУП «Почта России» с целью осмотра и изъятия МПО за трек № RR 188141048 RU в отделе не розданных почтовых отправлений УФПС по РД, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия предметов и документов», в ходе которого было обнаружено и изъято, отправленное ФИО1 МПО за трек № RR 188141048 RU, представляющее собой картонную коробку с приклеенной таможенной декларацией, в которой были указаны данные отправителя: ФИО1 и адрес ее местожительства, адресованное на имя жителя г. ФИО4 Республики ФИО3. При вскрытии указанного МПО, в нем была обнаружена и изъята металлическая упаковка с надписью на лицевой стороне «FATZOrb», в которой в свою очередь находилось 6 блистеров с 6 капсулами в каждом блистере, а всего в количестве 36 капсул, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин общей массой 8,52 грамм, которое ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, пыталась незаконно переместить через таможенную границу Российской Федерации Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Республику ФИО3.

В соответствии со ст.1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О Государственной границе Российской Федерации» есть линия и проходящая по этой линии вертикальная поверхность, определяющая пределы государственной границы (суши, вод, недр и воздушного пространства) РФ, то есть пространственный предел действия государственного суверенитета РФ.

В соответствии со ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 176-ФЗ «О почтовой связи» обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью. 

Согласно п.47 ст.2 Таможенного кодекса ЕврАзЭС, п.2.1.3 ст.15 Всемирной почтовой Конвенции, ст.24 «Почтовых правил» (принятых Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи ДД.ММ.ГГГГ), п. «б» ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №176-ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень которых утвержден постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с постановлением Конституционного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-П до внесения в действующее правовое регулирование необходимых изменений, вытекающих из настоящего постановления, перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лекарственных средств, в состав которых входят сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами, психотропными веществами, их прекурсорами или аналогами, физическими лицами в целях личного использования должно осуществляться с учетом условий, установленных в соответствии с Федеральным законом «Об обращении лекарственных средств». 

Согласно п.1 ч.1 ст.50 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», лекарственные препараты могут быть ввезены в Российскую Федерацию без учета требований, предусмотренных частями 1-4 статьи 47, статьями 48 и 49 настоящего Федерального закона, если они предназначены для личного использования физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае, если подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык.

Препараты с торговым наименованием «BLACK PANTHERS» в Государственном реестре лекарственных средств в качестве лекарственных препаратов не зарегистрированы.

Согласно Положению о порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ввоз в РФ и вывоз из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ, а при нарушении установленного порядка их ввоза в РФ и вывоза из РФ лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ, несут ответственность в соответствии с законодательством РФ. 

В соответствии с п.55 Единых санитарно-эпидемиологических и гигиенических требований к продукции подлежащей санитарно-эпидемиологическому надзору утвержденных решением Комиссии Таможенного союза от ДД.ММ.ГГГГ №, исключается содержание в биологически активных добавках сильнодействующих веществ.

Согласно разделу 2 Перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, лекарственные средства, содержащие сильнодействующие и ядовитые вещества, внесенные в списки сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденные постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, в сочетании с фармакологически неактивными и активными веществами, подлежат предметно-количественному учёту, с целью ограничения и контроля их оборота на территории РФ. 

Согласно Федеральному закона от ДД.ММ.ГГГГ № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», биологически активные добавки отнесены к пищевым продуктам, и они определены как природные (идентичные природным) биологически активные вещества, предназначенные для употребления одновременно с пищей или введении в состав пищевых продуктов, и прямо закрепляет, что в обороте могут находиться пищевые продукты, материалы и изделия, соответствующие требованиям нормативных документов и прошедшие государственную регистрацию.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое представленных на исследование 36 капсул – порошкообразное вещество светло-серого цвета, общей массой 8,52 грамм, изъятых в ходе ОРМ по адресу: РД, 

<

адрес> УФПС РД, в международном почтовом отправлении за трек № RR 188141048 RU, содержит в своем составе сибутрамин и является сильнодействующим веществом. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации за № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», сильнодействующее вещество - сибутрамин массой 8,52 грамм, относится к крупному размеру.

Однако, ФИО1 не удалось реализовать свой преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как ее преступная деятельность ДД.ММ.ГГГГ была пресечена сотрудниками ОБКН Дагестанской таможни, которые обнаружили и изъяли из незаконного оборота сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 8,52 грамм.

Она же, ФИО1 незаконно приобрела, перевезла, хранила и переслала в целях сбыта сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно с начала 2021 г., более точное время следствием не установлено, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение сильнодействующих веществ, руководствуясь корыстным мотивом и будучи осведомленной о противоправности своих действий, стала приобретать в 

<

адрес> у неустановленных следствием лиц препараты для похудения с наименованием: «FATZOrb plus» и «A1», а также препараты других наименований, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, о чем ей было заведомо известно и которые в последующем хранила в арендуемом ею торговом павильоне № «ORZAX», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами неопределенному кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ и незаконного материального обогащения.

Осуществляя задуманное, ФИО1 с целью привлечения потенциальных покупателей, создала в социальной сети «Инстаграм» информационно-телекоммуникационной сети Интернет страницу под аккаунтом «ORZAX_05», где разместила объявление о реализации различных препаратов для похудения, а также поместила фото и видео материалы препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин. Помимо созданного аккаунта «ORZAX_05» в социальной сети «Инстаграм», ФИО1 поддерживала контакты с потенциальными покупателями сильнодействующих веществ, используя абонентский №, к которому была привязана, принадлежащая ей банковская карта, а также посредством мессенджера по мгновенному обмену текстовыми и голосовыми сообщениями «WhatsApp». Кроме этого, для удобства мониторинга посылок и облегчения поставок препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин в субъекты Российской Федерации, а также в иностранные государства, ФИО1 использовала мобильное приложение «Почта России", которое установила на свой мобильный телефон модели «Айфон 15 Про Макс».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, ФИО8 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством сети Интернет приобрела в 

<

адрес> у неустановленных следствием лиц препараты для похудения следующих наименований: «FATZOrb plus», «BLACK PANTHERS» и «A1», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, о чем ей было заведомо известно, массой не менее 92,58 грамм, которое в последующем перевезла в 

<

адрес> и хранила в арендуемом ею торговом павильоне № «ORZAX», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, с целью сбыта потенциальным покупателям из числа потребителей сильнодействующих веществ.

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ФИО1, примерно ДД.ММ.ГГГГ, посредством своего аккаунта «ORZAX_05» в социальной сети «Инстаграм» приняла от неустановленного следствием лица заказ на поставку в Республику ФИО3 препарата для похудения под названием «FATZOrb», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин и получив на принадлежащую ей банковскую карту предварительную оплату в сумме 1 500 рублей. Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов, более точное время, следствием не установлено, находясь в торговом павильоне № «ORZAX», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, в нарушение «Положения о порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №», согласно которому ввоз в РФ и вывоз из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ, подготовила к контрабандой поставке международное почтовое отправление в виде посылки, в которую поместила 36 капсул с наименованием «FATZOrb», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин общей массой 8,52 грамм, после чего, используя свой мобильный телефон модели «Айфон», посредством мобильного приложения «Почта России» произвела Онлайн регистрацию международного почтового отправления (далее по тексту – МПО) в отделении ФГУП «Почта России» №, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И.Шамиля, 

<

адрес>, в пункт назначения: г.ФИО4 Республики ФИО3 на имя ФИО5 и получив трек № RR 188141048 RU МПО. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 в этот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, прибыла в отделение ФГУП «Почта России» №, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>, пр.И.Шамиля, 

<

адрес>, с целью фактической отправки МПО, в котором находился препарат с наименованием «FATZOrb», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин массой 8,52 грамм в г.ФИО4 Республики ФИО3, адресованное на имя ФИО5, где оно было принято оператором отделения связи. Тем самым ФИО1 выполнила все необходимые действия, направленные на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. Однако, данное МПО не было доставлено адресату в г. ФИО4 Республики ФИО3 в связи с наличием подозрения на незаконность содержимого посылки, после чего МПО было возвращено в отдел не розданных почтовых отправлений УФПС по РД, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 45 минут по 10 часов 45 минут, сотрудниками ОБКН Дагестанской таможни в рамках реализации оперативной информации и пресечения контрабанды сильнодействующих веществ на основании постановления № Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений» в помещении ФГУП «Почта России» с целью осмотра и изъятия МПО за трек № RR 188141048 RU, в отделе не розданных почтовых отправлений УФПС по РД, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия предметов и документов», в ходе которого было обнаружено и изъято отправленное ФИО1 МПО за трек № RR 188141048 RU, представляющее собой картонную коробку с приклеенной таможенной декларацией, в которой были указаны данные отправителя: ФИО1 и адрес ее местожительства, адресованное на имя жителя г.ФИО4 Республики ФИО3. При вскрытии указанного МПО в нем была обнаружена и изъята металлическая упаковка с надписью на лицевой стороне «FATZOrb», в которой в свою очередь находилось 6 блистеров с 6 капсулами в каждом блистере, а всего в количестве 36 капсул, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин общей массой 8,52 грамм, являющееся частью от общей массы сильнодействующих веществ, которое ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрела при вышеуказанных обстоятельствах в 

<

адрес>, а также организовала пересылку через таможенную границу РФ на территорию Республики ФИО3 с целью сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ и незаконного материального обогащения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 40 минут, сотрудниками ОБКН Дагестанской таможни в рамках реализации оперативной информации в отношении ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в торговом павильоне № «ORZAX», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, арендуемом ФИО1, в ходе которого сотрудниками ОБКН Дагестанской таможни были обнаружены и изъяты 4 металлические упаковки с надписью на лицевой стороне: «FATZOrb plus», в каждой из которых находилось по 6 блистеров с 6 капсулами в каждом блистере, а всего в общем количестве 144 капсул и 3 металлические упаковки с надписью на лицевой стороне: «A1», в каждой из которых находилось по 30 капсул, а всего в общем количестве 90 капсул, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин общей массой 84,06 грамм, являющееся частью от общей массы сильнодействующих веществ, которое ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрела при вышеуказанных обстоятельствах в 

<

адрес>, перевезла в 

<

адрес> и хранила в арендованном ею торговом павильоне с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ и незаконного материального обогащения.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации за № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» сильнодействующее вещество - сибутрамин массой 8,52 грамм, относится к крупному размеру.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое представленных на исследование 144 капсул красно-белого цвета – порошкообразное вещество светло-серого цвета общей массой 34,56 грамм, изъятых в ходе ОРМ по адресу: РД, 

<

адрес>, содержит в своем составе сибутрамин и является сильнодействующим веществом. Содержимое представленных на исследование 90 прозрачных капсул – порошкообразное вещество светло-желтого цвета общей массой 49,5 грамм, изъятых в ходе ОРМ по адресу: РД, 

<

адрес>, содержит в своем составе сибутрамин и является сильнодействующим веществом. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации за № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» сильнодействующее вещество - сибутрамин общей массой 92,58 грамм, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину свою в инкриминируемых ей преступлениях признала полностью, однако от дачи показаний отказалась. 

Допросив свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновной ФИО1 в совершении изложенного выше преступления.

Так, допрошенный в качестве свидетеля оперуполномоченный ОБКН Дагестанской таможни Свидетель №1 показал, что после получения ОБКН информации о причастности ФИО1 к контрабанде и незаконному сбыту сильнодействующих веществ на территории РФ и за её пределами, ДД.ММ.ГГГГ во взаимодействии с УФСБ по РД, УКОН МВД по РД, с участием кинолога Дагестанской таможни и понятых было произведено обследование УФПС РД по адресу: 

<

адрес>, где в международном почтовом отправлении, отправленном ФИО1, была обнаружена металлическая упаковка с надписью «FATZOrb» с 36 капсулами. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в арендуемом ФИО1 торговом павильоне № «Orzax», расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты четыре металлические упаковки с надписью «FATZOrb» (144 капсулы) и три картонные упаковки с надписью «A1» (90 капсул). Согласно заключениям эксперта содержимое изъятых капсул содержат сибутрамин и являются сильнодействующим веществом.

Свидетель Свидетель №2 показал, ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила супруга - ФИО1 и сообщила, что в торговый павильон №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, прибыли сотрудники Дагестанской таможни совместно с сотрудниками ФСБ и полиции. Когда он приехал, сотрудники Дагестанской таможни в его присутствии и с участием понятых, произвели осмотр помещения, в ходе которого в павильоне, арендуемом им совместно с супругой, были обнаружены и изъяты четыре упаковки препарата «FATZOrb» и три упаковки препарата «А1». Со слов сотрудников Дагестанской таможни в препаратах для похудения, продаваемых его супругой, содержится сибутрамин. Он знал о том, что супруга реализовывает биологически активные добавки, такие как «Амега», «D3», «Коллаген» и другие витамины, однако о продаже запрещённых капсул ему известно не было. 

Допрошенные в качестве свидетелей работники УФПС РД УКД Свидетель №3 и Свидетель №4 показали, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников ОБКН Дагестанской таможни приняли участие в качестве понятых при проведении ОРМ в почтовом отделении № «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, где в их присутствии сотрудники ОБКН Дагестанской таможни, вскрыв международное почтовое отправление, обнаружили металлическую упаковку с надписью «Fatzorb» с 36 капсулами в 6 блистерах.

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №6 показали, что ДД.ММ.ГГГГ были приглашены сотрудниками Дагестанской таможни для участия в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия в торговом павильоне №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, арендуемом ФИО1 В ходе обследования указанного помещения были обнаружены три упаковки препарата «A1», каждая из которых содержала по 30 капсул, всего 90 капсул, и четыре металлические упаковки препарата «FATZOrb» по 36 капсул в каждой, всего 144 капсулы.

Вина ФИО1 подтверждается также:

- Постановлением о представлении результатов ОРД следователю (т.1 л.д.10-15);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

- содержимое представленных на исследование 36 капсул – порошкообразное вещество светло-серого цвета общей массой 8,52 грамм, изъятых в ходе ОРМ по адресу: РД, 

<

адрес>, в УФПС РД, в международном почтовом отправлении за трек № RR 188141048 RU, содержит в своем составе сибутрамин и является сильнодействующим веществом.

- содержимое представленных на исследование 144 капсул красно-белого цвета – порошкообразное вещество светло-серого цвета общей массой 34,56 грамм, изъятых в ходе ОРМ по адресу: РД, 

<

адрес>, содержит в своем составе сибутрамин и является сильнодействующим веществом;

- содержимое представленных на исследование 90 прозрачных капсул– порошкообразное вещество светло-желтого цвета общей массой 49,5 грамм, изъятых в ходе ОРМ по адресу: РД, 

<

адрес>, содержит в своем составе сибутрамин и является сильнодействующим веществом (т.1 л.д.130-134);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено здание «Почты России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где было изъято международное почтовое отправление за трек № RR 188141048 RU, принадлежащее гражданке ФИО1 (т.1, л.д.205-207);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый павильон № «Orzax», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, где были изъяты металлические упаковки, внутри которых находились препараты для похудения «FATZOrb» и «Al», содержащие в своем составе сибутрамин и являющиеся сильнодействующим веществом (т.1 л.д.247-249);

- Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Айфон 15 Про Макс» (т.2, л.д.61-65);

- Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

- полимерный пакет черного цвета, в котором находится: 3 упаковки препарата «А1», внутри которых находятся 144 капсулы красно-белого цвета и 4 металлические упаковки препарата «FATZOrb», внутри которых находятся 100 капсул прозрачного цвета, содержащие в своём составе сибутрамин, общей массой 84,06 грамм;

- полимерный пакет черного цвета, опечатанный оттиском печати «Для пакетов №» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, в котором находится: 4 почтовых полимерных пакета белого цвета (т.2, л.д. 47-51)

- Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Айфон 15 Про Макс» (т.2, л.д.61-65).

Кроме того, из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой, усматривается, что вину свою предъявленном обвинении она признала полностью и показала, что в 2021 г., заинтересовалась продажей препаратов для похудения «FATZOrb», «Black Panther» и различных БАДов. С этой целью она создала страницу в социальной сети «Инстаграм» (деятельность которой запрещена в РФ) под ником «ORZAX_05», где размещала рекламу указанных препаратов с целью их сбыта и извлечения прибыли. Сбытом «FATZOrb» и «Black Panther» она занималась около трех лет, приобретая их оптом в 

<

адрес> по 650 руб. и реализуя клиентам за 1 600 руб. Клиентов находила через «Инстаграм», в том числе среди граждан иностранных государств например, ФИО3. В начале 2023 г. она приобрела в 

<

адрес> препараты для похудения массой около 92 грамм. О том, что данные препараты содержат сильнодействующее вещество сибутрамин, оборот которого запрещен в РФ, она узнала в начале 2023 г. из отзывов в Интернете и от знакомых, а в мае 2023 г. - из уведомления сотрудников таможни. Сотрудники таможни разъяснили ей, что за продажу таких препаратов предусмотрена уголовная ответственность. Ей также стало известно о задержаниях лиц, продававших «FATZOrb» и «Black Panther» в Дагестане. В начале июня 2023 г. она начала переписку в «Инстаграме» с жительницей г. ФИО4, которая хотела приобрести у нее «FATZOrb» и ДД.ММ.ГГГГ перечислила ей 1 500 руб. за упаковку. В тот же день она оформила международное отправление за трек-номером RR188141048RU и отправила его через отделение «Почты России» в Махачкале. Позже посылка вернулась обратно, но она ее не забрала. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции и Дагестанской таможни в арендуемом ею павильоне № на 

<

адрес> провели обыск, изъяв 4 упаковки «FATZOrb» и 3 упаковки «А1», которые она хранила для последующей продажи, в чем она призналась сотрудникам, производившем у нее обыск. После обыска ее и мужа доставили в таможню для дачи объяснений. Там она узнала, что изъяли и посылку, отправленную ею в ФИО4.

Суд считает показания ФИО1, данные ею на предварительном следствии в качестве обвиняемой, достоверными, так как они согласуются с другими приведенными выше доказательствами. 

При этом суд учитывает, что допрос ФИО1 производился в присутствии защитника, т.е. в условиях, исключающих незаконное воздействие с целью принуждения к даче необъективных показаний, и какие-либо замечания по ходу допроса, заявления о незаконных методах расследования не были сделаны. Достоверность сведений, содержащихся в протоколе, удостоверена ее подписями и подписями адвоката. 

Оснований не доверять указанному признанию или считать, что ФИО1 оговорила себя, нет.

Оценив каждое из представленных доказательств в соответствии с ч.1 ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признает их в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора.

Сомневаться в объективности и достоверности представленных стороной обвинения доказательств у суда нет оснований, так как добыты они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Противоречий, ставящих под сомнение доказанность вины подсудимой в совершении указанного выше преступлений, исследованные судом доказательства не содержат.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, равно как и обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимой на досудебной стадии производства по делу, судом не установлено.

Проведенные по делу экспертные исследования полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно-обоснованны, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверные доказательства. 

Анализируя показания свидетелей, положенные в основу обвинительного приговора, суд в полной мере доверяет им, поскольку они последовательны. Их показания согласуются между собой. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в оговоре подсудимой, не установлено. Существенных противоречий в показаниях свидетелей, могущих повлиять на выводы о виновности подсудимой, суд не усматривает.

Суд считает, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, предоставлении их результатов органам предварительного следствия, нарушения закона допущены не были.

Таким образом, на основании приведенных выше доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в покушении на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза либо Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, а также незаконных приобретении, перевозке, хранении и пересылке в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющимися наркотическими средствами или психотропными веществами, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Действия ФИО1 судом квалифицированы по ч.3 ст.30 - ч.1.1 ст.226.1 и ч.3 ст.234 УК РФ.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные о ее личности, имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

ФИО1 на момент совершения преступления не судима, полностью признала свою вину и раскаялась в содеянном, явилась с повинной, характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, на учете в РПНД и РНД не состоит, что в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 дала подробные показания об обстоятельствах совершенного ею преступления, представила следствию информацию до этого неизвестную, а именно: где, когда и каким образом она приобрела сильнодействующее вещество и пыталась сбыть его, что содействовало расследованию преступлений и способствовало соответствующей юридической оценке деяний подсудимой.

Данные, которые сообщила ФИО1, легли в основу обвинения.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает необходимым признать эти действия ФИО1 обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62, а по ч.3 ст.30, ч.1.1 ст.226.1 УК РФ и положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, ее возраст, материальное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, как они предусмотрены ч.2 ст.43 УК РФ, возможны лишь при назначении подсудимой наказания за каждое преступление в виде реального лишения свободы без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. ч.1.1 ст.226.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Обстоятельств, в том числе исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, которые позволяли бы применить положения ч.6 ст.15 УК РФ, ст.ст.64 и 73 УК РФ, по делу не установлено. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 суд считает необходимым назначить в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем судом установлено, что ФИО1 на момент вынесения приговора имеет на иждивении двоих малолетних детей.

В силу ч.1 ст.82 УК РФ женщине, имеющей на иждивении детей до четырнадцати лет, суд может отсрочить отбывание ею наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

Исходя из принципа гуманизма и в целях надлежащего ухода за детьми, их воспитания и сохранения семьи, а также отсутствия данных свидетельствующих об уклонении, либо ненадлежащем исполнении подсудимой родительских обязанностей, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на условия жизни её семьи, суд считает возможным применить в отношении подсудимой положения ч.1 ст.82 УК РФ, отсрочив исполнение назначенного наказания в виде лишения свободы до достижения её детьми возраста 14 лет.

Решая вопрос о применении к подсудимой ФИО1 положений ст.82 УК РФ, суд учитывает условия жизни подсудимой на свободе, совокупность данных характеризующих ее до и после совершения преступлений, что в настоящее время она одна занимается воспитанием детей. 

Суд принимает во внимание, что в применении института отсрочки отбывания наказания первостепенное значение придается интересам ребенка, которые затрагиваются осуждением его родителя. 

Целью правовой нормы, предусмотренной ч.1 ст.82 УК РФ, является обеспечение разумного баланса между публичными интересами в неотвратимости наказания лица, совершившего преступление, и интересами ребенка, развитию которого и формированию его личности в малолетнем возрасте противоречит отстранение от воспитательного процесса его матери либо отца как единственного родителя. 

Предусмотренных ст.82 УК РФ ограничений для применения положений данной статьи к ФИО1 в материалах дела не имеется, совершенные ФИО1 преступления не относятся к числу преступлений, при которых запрещается применение положений ч.1 ст.82 УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства:

1. Находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Махачкале:

- 3 упаковки препарата «А1», внутри которых находятся 144 капсулы и 4 металлические упаковки препарата «FATZOrb», внутри которых находятся 100 капсул, содержащих в своём составе сибутрамин, общей массой 84,06 грамм; 6 блистеров с 36 капсулами, содержащие в своём составе сибутрамин, общей массой 8,52 грамм, подлежат хранению до принятия решения в отношении неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

2. Мобильный телефон «Айфон 15 Про Макс», как средство совершения преступления, подлежит конфискации в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-.309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - ч.1.1 ст.226.1 и ч.3 ст.234 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, ч.1.1 ст.226.1 УК РФ – в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.234 УК РФ – в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ ФИО1, в связи с наличием на ее иждивении двух малолетних детей, отсрочить реальное отбывание наказания до достижения детьми четырнадцатилетнего возраста.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч.2 ст.82 УК РФ в случае, если осужденная отказалась от детей или продолжает уклоняться от воспитания ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденной, в отношении которой отбывание наказания отсрочено, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить осужденную для отбытия наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда.

Исполнение приговора в отношении осужденной возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по РД.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

1. Находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Махачкале:

- 3 упаковки препарата «А1», внутри которых находятся 144 капсулы и 4 металлические упаковки препарата «FATZOrb», внутри которых находятся 100 капсул, содержащих в своём составе сибутрамин, общей массой 84,06 грамм; 6 блистеров с 36 капсулами, содержащие в своём составе сибутрамин, общей массой 8,52 грамм, хранить до принятия решения в отношении неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

2. Мобильный телефон «Айфон 15 Про Макс» конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 15-ти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий- Р.А.Исаев